UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS
DEZESSEIS DIAS DO MES DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAIS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): GLÁUCIO DE MELLO CUNHA,
VICE-DIRETOR DO CCENS; GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
COMPUTAÇÃO; ADRIANE CRISTINA ARAÚJO BRAGA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA;
JULIANA APARECIDA SEVERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; PATRÍCIA
ELAINE DESIDERI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; OTHON
SOUTO CAMPOS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; ANDRÉ GUSTAVO
VASCONCELOS COSTA, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; GENIVAL ARAÚJO DOS
SANTOS JUNIOR, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; MARIO LUÍS
GARBIN, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; TATIANA
SANTOS BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCITURA;
RODRIGO FREITAS SILVA, COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; HEBERTH
DE PAULA, SUBCOORDENADOR DO CURSO DE FARMÁCIA; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS,
COORDENADOR DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADOR DO
CURSO DE GEOLOGIA; ADRIANA HOCAYEN DE PAULA, SUBCOORDENADORA DO CURSO DE
NUTRIÇÃO; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA;
HELEN MOURA PESSOA BRANDÃO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO OTONI
AGUIAR, COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; FABIANA VIDAL
MONTEIRO DA SILVA MARQUES, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO. JUSTIFICARAM A AUSENCIA OS SEGUINTES CONSELHEIROS: FÁBIO SIMPLICIO,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA E MARIA APARECIDA DE CARVALHO, REPRESENTANTE
DO CCENS NO CEPE/UFES. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS
MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1.
EXPEDIENTE: Inclusão: Foi solicitada as seguintes inclusões: 1.1 Processo de seleção de
docente nº 23068.004580/2024-19 - Departamento de Química e Física - Resultado do
concurso público para professor efetivo na área de Física - Resultado do concurso público para
professor efetivo na área de Física. 1.2 Documento avulso nº 23068. 035391/2024-80 -
Indicação de representante suplente para a Câmara de Pesquisa. 1.3 Alteração da Resolução
CCENS/UFES Nº 0024, de 15 de dezembro de 2023 - Calendário das sessões ordinárias do
Conselho Departamental para o ano de 2024. Em votação. Aprovados por unanimidade.
Exclusão: Não houve. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Documento avulso 23068.031494/2024-71-
Centro Acadêmico do Curso de Física -(CALFis)- Solicita homologação de novos membros do
Centro Acadêmico, para completar o atual mandato, que encerra-se no dia 11/03/2024. Com a
solicitação de desligamento dos discentes Pedro Henrique Dalprá e Caroline Guedes Rezende
Nunes a diretoria do CALFis passará a ter a seguinte composição: Liliana Romão dos Santos –
Diretor Geral; Lorena Valadão Macedo Aguiar– Vice Diretora Geral; Joel Cassa Neto – Secretária
Geral; João Paulo Mozer Cole - Coordenadora de Finanças e Alessandro Ferrari – Coordenador
de Comunicação e Marketing. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA CINCO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 2.2 Processo
digital 23068.034604/2024-56 - Simone Aparecida Fernandes Anastácio - Homologação do ad
referendum emitido pelo Vice-Presidente deste Conselho, em face ao parecer da Conselheira

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Maria das Graças Vaz Tostes, referente à Solicita autorização para realização de atividades
esporádicas em comissão de concurso público da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, por meio do CEBRASPE, onde atuará em banca de heteroidentificação de
candidatos, no dia 14/07/2024, domingo, totalizando carga horária de 08 horas. Em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
CINQUENTA SEIS DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 2.3 Processo digital 23068.034682/2024-51 -
Alexandre dos Santos Anastácio - Homologação do ad referendum emitido pelo
Vice-Presidente deste Conselho, em face ao parecer da Conselheira Maria das Graças Vaz
Tostes, referente à Solicita autorização para realização de atividades esporádicas em comissão
de concurso público da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por meio do
CEBRASPE, onde atuará em banca de heteroidentificação de candidatos, no dia 14/07/2024,
domingo, totalizando carga horária de 08 horas. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA SETE DE DOIS MIL E VINTE
QUATRO. 2.4 Processo digital 23068.034488/2024-75 - Mario Ferreira Conceição Santos -
Homologação do ad referendum emitido pelo Vice-Presidente deste Conselho, em face ao
parecer da Conselheira Maria das Graças Vaz Tostes, referente à Solicita autorização para
realização de atividades esporádicas em comissão de concurso público da Prefeitura Municipal
de Cachoeiro de Itapemirim, por meio do CEBRASPE, onde atuará em banca de
heteroidentificação de candidatos, no dia 14/07/2024, domingo, totalizando carga horária de
08 horas. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO CINQUENTA OITO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 2.5 Processo de seleção de docente
nº 23068.004580/2024-19 - Departamento de Química e Física - Encaminha para homologação
o resultado do concurso público de provas e títulos para professor de magistério superior na
área de Física – 1.05.00.00-6 / Subárea: Física Geral – 1.05.01.00-2, Edital Nº 04/2024-R, de
26/02/2024. O Concurso foi realizado no período de 24 a 28/06/2024 e, após a conclusão dos
trabalhos a comissão responsável apresentou o Quadro de Notas com o resultado final, no qual
a candidata Natália Alves Machado foi habilitada em primeiro lugar com 89,56 (oitenta e nove
vírgula cinquenta e seis) pontos e a candidate Dálete Rodrigues Alves foi habilitada em segundo
lugar com 67,87 (sessenta e sete vírgula oitenta e sete) pontos. Em esclarecimentos, em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA NOVE DE DOIS
MIL E VINTE QUATRO. 2.6 Documento avulso nº 23068. 035684/2024-67- Indicação de
representante suplente para a Câmara de Pesquisa/PRPPG. A Presidente esclareceu que devido
a solicitação de desligamento do professor André Gustavo Vasconcelos Costa da representação,
a atual suplente, professora Janaina Cecilia Oliveira Villanova Konishi aceitou ser a
representante titular e a professora Fabrícia Benda de Oliveira demonstrou interesse em ser a
suplente. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO SESSENTA DE DOIS MIL E VINTE QUATRO. 2.7 Alteração da Resolução CCENS/UFES Nº
0024, de 15 de dezembro de 2023 - Calendário das sessões ordinárias do Conselho
Departamental para o ano de 2024. a presidente esclareceu que dedido a greve dos dos
servidores docentes o calendário acadêmico foi alterado, assim tornou-se necessárias algumas
mudanças no calendàrio das sessões ordinárias do Conselho. Sugeriu a inserção de um reunião
no dia 25/07/2024 e uma no dia 12/08/2024, sugeriu ainda a exclusão da reunião prevista para
o dia 10/10/2024, as demais datas permanecem inalteradas. Em esclarecimentos, em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA DO CCENS. 3.
COMUNICAÇÃO: 3.1 A Presidente comunicou que a CEAVIN enviou o OFÍCIO CIRCULAR Nº
001/2024/ENADE/SEAVIN /UFES, informando que os Cursos de Licenciaturas estão inscritos no

2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

ENAD 2024. 3.2 A Presidente comunicou que foi agendada uma reunião, a pedido do pró-reitor
de extensão, prof. Ednilson, para tratar da inserção curricular da extensão, no dia 17 de julho
de 2024, às 14 horas, no Auditório da Pós-graduação, térreo do Prédio Administrativo. 3.3 A
Presidente informou que recebeu o OFÍCIO Nº 017/2024/DP/PRPPG/UFES com solicitação de
indicações de representantes para compor o Comitê Gestor do REDCap e que encaminhou aos
coordenadores de pòsgraduação para indicar, considerando queO REDCap (Research Eletronic
Data Capture), é um software/plataforma digital que possibilita a construção de instrumentos
de aquisição, coleta, gerenciamento e disseminação de dados de pesquisas. É um software livre
e pode ser utilizado a partir do navegador web em um computador, tablet ou smartphone. 3.4 A
Presidente informou que está aprovando as solicitações de equipamentos, pois como já foi
acordado, os departamentos devem enviar as demandas para o caso de surgir algum recurso a
partir de setembro, esclreceu que algumas estão voltando ao departamento para correções,
entretanto nem todos os epatamentos enviaram as solicitações. 3.5 A Presidente esclareceu
que a solicitação de microscópios para a ata de registro de preço está parada, pois os membros
da comissão não entenderam que precisava montar o processo, um para cada centro, foi feito
apenas o levantamento e as descrições. 3.6 A Presidente informou que estará em Vitória na
próxima quinta e sexta-feira para a reunião do Conselho Universitário e reunião de diretores de
centros com o reitor. 3.6 O Conselheiro André Gustavo fez alguns informes sobre o que foi
comunicado na reunião do CEPE ocorrida em 12/07/2024: O reitor informou que em agosto ou
setembro será lançado o edital do Programa de Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia, no
qual os projetos deverão ser em rede. Sobre a suspensão das refeições no restaurante
universitário, o reitor disse que estavam ocorrendo reuniões para avaliar as possibilidades de
contratação de empresa para oferecer refeições. 4. PALAVRA LIVRE: Não Houve. Do que era
para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria, lavrei a presente Ata que,
após lida e aprovada, será assinada pela Presidente desta Sessão e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

3

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TAIS CRISTINA BASTOS SOARES - SIAPE 1546219
Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 14/10/2024 às 15:00

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1010887?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA - SIAPE 1173181
Chefe da Secretaria (CCENS)
Secretaria - SEC/CCENS
Em 15/10/2024 às 13:51

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1011561?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.